his  profession  of  faith  to  his  metropolitan  ;  then  to 

•receive    episcopal  consecration   from   him,  assisted 
by  such  of  his  suffragans  as  he  thought  fit.     He 

then  most  likely  received  seizin  of  the  temporalities 

in  the  usual  way  by  royal  writ.     The  following  is 

the  instrument  issued  in  10G0,  for  the  temporalities 

of  the  see  of  Hereford,  on  the  appointment  of  Wal- 

ther,  queen  Eadgyfu's  Lorraine  chaplain.     "  Ead- 
wardus  rex  saluto  Haroldum  comitem  et  Osbear- 
num,   et    omnes   meos   ministros   in    Herefordensi 

comitatu  amicabiliter.     Et  ego  notifico  vobis  quod 

ego  concessi  Waltero  episcopo  istum  episcopatum 
hie  vobiscum,  et  omnia  universa  ilia  quae  ad  ipsum 

cum  iusticia  pertinent  infra  portum  et  extra,  cum 

saca  et  cum  socna,  tarn  plene  et  tarn,  plane  sicut 
ipsum  aliquis  episcopus  ante  ipsum  prius  habuit  in 
omnibus  rebus.     Et  si  illic  sit  aliqua  terra  extra 

dimissa  quae  illuc  intus  cum  iustitia  pertinet,  ego 

volo  quod  ipsa  reveniat  in  ipsum  episcopatum,  vel 

ille  homo  ipsam  dimittat  eidem  in  suo  praetio,  si 

quia  ipsam  cum  eo  invenire  possit.     Et  ego  nolo 

ullum  hominem  licentiare  quod  ei  de  manibus  rapiat 

aliquam  suam  rem  quam  ipse  iuste  habere  debet, 

et  ego  ei  sic  concessi 1." 
As  this  is  obviously,  indeed  professedly,  a  Latin 

translation,  I  subjoin  copies  of  the  similar  writs 

issued  on  the  occasion  of  Gisa's  appointment  to 
the  see  of  Wells2. 

1  Cod.  Dipl.  No.  838. 

2  Gisa  was  a  chaplain  of  the  king,  and  also  of  Lotharingen  or  Lor- raine. 
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"  *  Eadward  king  gret  Harold  erl  and  AylnoS 
abbot  and  Godwine  schyre  reuen    and    alle    mine 

}?eynes  on  Sumerseten  frendliche  ;  and  ich  ky^e  eow 

ftset  ich  habbe  geunnen  Gisan  minan  preste  "Ses  bis- 
copriche  her  mid  eow  and  aire  ̂ are  J?inge  $as  $e  $aer 
mid  richte  togebyraft,  on  wode  and  on  felde,  mid 
saca  and  mid  socna,  binnon  porte  and  butan,  swo  ful 

and  swo  for$  swo  Duduc  biscop  0$  any  biscop  hit 

firmest  him  toforen  hauede  on  sellem  Jnngan.    And 

gif  her  ani  land  sy  out  of  ftam  biscopriche  gedon, 
ich  wille  ftset  hit  cume  in  ongesen  o^er  ftset  man 

hit  ofgo  on  hire  gemo#  swo  man  wi$  him  bet  finde